
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1095 DEL 04/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

OGGETTO:  INTERVENTI  IN  FAVORE  DI  MINORI  RICONOSCIUTI  DALLA SOLA 
MADRE - ANNO 2017 - 3^ PROPOSTA.

IL DIRIGENTE

Premesso che l'art. 131, comma 1 della L.R. 13 aprile 2001, n. 11 e l'art. 34 della L.R. n. 2/  
2002 (Legge Finanziaria  regionale  per  l'esercizio 2002) hanno attribuito  alle  Province  la  piena 
competenza degli interventi sociali in favore di minori riconosciuti dalla sola madre;

Ricordato che la natura dell'intervento si configura come “presa in carico” del minore da 
parte  dell'Ente,  che  è  finalizzato  ad  assicurare  la  piena  tutela  dello  stesso,  anche  mediante 
l'erogazione di un sostegno economico, che si pone come una delle modalità di aiuto del minore 
medesimo;

Richiamata la L. 328/2000 che prevede che la realizzazione degli interventi e dei servizi 
sociali  avvenga  in  forma  unitaria  ed  integrata,  e  che  i  soggetti  previsti  dalla  Legge  stessa 
provvedano – nell'ambito delle rispettive competenze – alla programmazione degli interventi e delle 
risorse del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

Ricordato che, come è noto, le funzioni in materia di politiche sociali sono state, con LR n. 
30/2016 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2017”, riallocate in capo alla Regione la quale 
ha comunicato quanto segue:
-  con nota  del  2  maggio  2017,  prot.  Reg.  n.  169838,  il  Direttore  dell'Area  Programmazione e 
Sviluppo  Strategico  ha  fatto  presente  come  nelle  more  della  definizione  del  nuovo  assetto 
normativo  e  organizzativo  delle  funzioni  riallocate  in  capo  alla  Regione,  la  gestione  dei 
procedimenti connessi all'esercizio delle funzioni deve continuare a far capo alle Amministrazioni 
provinciali, anche in forza del principio della continuità dell'azione amministrativa;
- con nota del 3 maggio 2017, prot. Reg. n. 171759, il Vice Presidente della Giunta Regionale ha 
ribadito quanto sopra illustrato,  contestualmente assicurando che – per l'anno 2017 – la Giunta 
Regionale procederà al riparto ed alla successiva erogazione delle risorse da destinare alle Province 
a titolo di rimborso per le spese sostenute ed anticipate per l'esercizio delle funzioni di cui sopra,  
con priorità per la materia del sociale;

copia informatica per consultazione



- inoltre, al punto 8) del dispositivo della D.G.R. n. 949 del 23 giugno 2017, è stato stabilito, tra  
l’altro, che “con successiva deliberazione saranno date indicazioni in merito ai servizi riferiti ai figli 
minori riconosciuti dalla sola madre”;

Preso atto che tali indicazioni sono state impartite con 
DGR  n.  1394  del  29  agosto  2017,  la  quale dispone,  per  gli  interventi  sociali  relativi  ai  figli  minori 
riconosciuti dalla sola madre,  che le Province proseguano nell’erogazione secondo i termini e  le  modalità 
vigenti e che gli stessi dovranno concludersi entro il corrente esercizio 2017;

Considerato che, per l'attuazione degli interventi in favore dei minori riconosciuti dalla sola 
madre  questa  Amministrazione,  con  delibera  della  Giunta  Provinciale  del  11.11.2002,  nn. 
58970/391, ha approvato un Accordo con i Comuni volto ad acquisire la loro collaborazione in 
termini di proposte e quantificazione degli interventi agli aventi diritto; 

Visto  il  rapporto  di  Servizio  Sociale  n.  3-2017   e  conservato  agli  atti  presso  l'Ufficio 
Assistenza  Sociale,  con  il  quale  sono  state  valutate  le  documentazioni  pervenute  dai  Comuni 
interessati, ai fini della continuazione/definizione degli interventi e previste le conseguenti proposte 
di assegnazione degli importi da erogarsi, in conformità a quanto previsto nell'Accordo sopra citato;

Sottolineata l'esigenza di intervenire a fronte della doverosa tutela dei minori riconosciuti 
dalla sola madre e conseguentemente di impegnare le risorse necessarie;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni contenute in premessa, gli interventi in favore dei minori 
riconosciuti dalla sola madre, riportati nel rapporto di Servizio Sociale n. 3-2017, conservato 
agli  atti  d'ufficio  dell'Ufficio  Assistenza  Sociale,  mediante  l'assegnazione  delle  risorse 
precisate  nell'allegato  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituisce  parte  integrante, 
sottratto alla pubblicazione;

2. di  impegnare  la  spesa  di  euro  29.279,73 alla  Missione  12  Politiche  sociali  e  famiglie, 
Programma 01, Assistenza sociale – minori, art.2349 Contributi ad altri soggetti del bilancio 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €    29.279,73 1° - 2017 - €    8.450,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - €  20.829,73

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

4° - 2020 - € 4° - 2020 - € 

Totale €      29.279,73 Totale €      29.279,73

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 1/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Sandra Brentan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1095 DEL 04/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE
Proposta N° 1318 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTI  IN  FAVORE  DI  MINORI  RICONOSCIUTI  DALLA SOLA 
MADRE - ANNO 2017 - 3^ PROPOSTA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1095 del 04/12/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

Proposta N° 1318 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTI  IN  FAVORE  DI  MINORI  RICONOSCIUTI  DALLA SOLA 
MADRE - ANNO 2017 - 3^ PROPOSTA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 959 e 960 del 2017

Vicenza, 07/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


